LEI Nº 2.379 / 88

AUTORIZA A CONCESSÃO DE AJUDA FINANCEIRA À UNIÃO RECREATIVA DOS TRABALHADORES - URT E ABRE CRÉDITO ESPECIAL

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do  Executivo Municipal autorizado a colaborar financeiramente com a União Recreativa dos Trabalhadores - URT, concedendo-lhe a ajuda financeira de Cz$ 3.000.000,00 (três milhões de cruzados).

Parágrafo único - A ajuda financeira a que se refere o artigo destina-se à execução das obras de iluminação do Estádio “Zama Maciel”.

Art. 2º - Os recursos serão liberados à entidade, mediante a apresentação das notas fiscais  correspondentes às aquisições efetuadas e dos comprovantes de pagamento pelos serviços realizados.

Art. 3º - Para atender ao disposto no artigo 1º, fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir crédito especial no valor de até Cz$ 3.000.000,00 (três milhões de cruzados), podendo, para tanto utilizar como fonte de recursos o excesso de arrecadação apurado aos termos do decreto nº 1.002/88.

Art. 4º -  Esta lei  entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário .

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 13 de setembro de 1988.

ARLINDO PORTO NETO - Prefeito Municipal